

Số: /BC-UBND

Kiến Minh, ngày tháng 4 năm 2026

BÁO CÁO

Tổng kết công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ, thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026; phương hướng nhiệm vụ năm 2027

Thực hiện Kế hoạch số 209/KH-UBND ngày 22 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026;

Thực hiện Kế hoạch số 12/KH-HĐNVQS ngày 10 tháng 04 năm 2026 của Hội đồng nghĩa vụ quân sự thành phố Hải Phòng về việc tổng kết công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026;

Hội đồng nghĩa vụ Quân sự xã Kiến Minh báo cáo kết quả thực hiện công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026, phương hướng nhiệm vụ năm 2027 như sau:

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ CÔNG TÁC TUYỂN CHỌN, GỌI CÔNG DÂN NHẬP NGŨ, THỰC HIỆN NGHĨA VỤ THAM GIA CÔNG AN NHÂN DÂN NĂM 2026

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Thuận lợi

Trong những năm qua Đảng, Nhà nước, Quân đội, Thành phố đã có nhiều chính sách mới trong thực hiện nghĩa vụ quân sự tại ngũ và quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ, xuất ngũ về địa phương nhất là khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp như: Việc quan tâm dạy nghề, giới thiệu tạo việc làm và thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội.

Công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026 thường xuyên nhận được sự quan tâm, lãnh đạo của Thành ủy, HĐND, UBND, Hội đồng nghĩa vụ quân sự thành phố; chỉ đạo trực tiếp của Đảng ủy, thủ trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố; Đảng ủy, Chỉ huy Ban Chỉ huy Phòng thủ khu vực 1 – Gia Viên.

Xã Kiến Minh là địa phương giàu truyền thống cách mạng, có nhiều kinh nghiệm trong công tác xây dựng lực lượng, động viên và tuyển quân. Nhiệm vụ tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2026 được triển khai trong điều kiện thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp; tình hình kinh tế, văn hóa, xã hội của địa phương ổn định có sự phát triển khá; công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật có nhiều đổi mới về nội dung và hình thức, từ đó tác động mạnh mẽ đến nhận thức của cán bộ, nhân dân trong xây dựng, bảo vệ Tổ quốc nói chung, thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an nói riêng, tạo điều kiện thuận lợi cho cấp ủy, chính quyền

địa phương trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, đặc biệt là công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ.

2. Khó khăn

Chất lượng tuyển chọn đòi hỏi ngày càng cao; nhiều thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ đi làm ăn xa ở các tỉnh phía Nam, lao động nước ngoài vắng mặt dài ngày; công dân sau khi tốt nghiệp một số trường cao đẳng, đại học không di chuyển nghĩa vụ quân sự về địa phương; số nam công dân bảo đảm sức khoẻ thì có hình xăm nhiều trên cơ thể đã ảnh hưởng đến chất lượng chính trị... gây khó khăn trong công tác đăng ký, quản lý nguồn sẵn sàng nhập ngũ.

Công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2026 có nhiều điểm mới. Chế tài xử lý vi phạm hành chính trong công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ còn gặp nhiều khó khăn; công dân và gia đình còn xem nhẹ, tìm cách né tránh thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự, ảnh hưởng không nhỏ đến quá trình thực hiện nhiệm vụ công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ.

Nhận thức về thực hiện nghĩa vụ và trách nhiệm của thanh niên đối với sự nghiệp bảo vệ Tổ quốc còn hạn chế.

Nắm vững được những đặc điểm thuận lợi và khó khăn trên Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã, Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã đã có chủ trương, biện pháp trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện đầy đủ quy trình các bước tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ đảm bảo chặt chẽ đúng Luật và đạt kết quả khá toàn diện, cụ thể như sau:

II. KẾT QUẢ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tuyên truyền, giáo dục

Với phương châm: *“Thóc không thiếu một cân, quân không thiếu một người”*, mục tiêu phát triển kinh tế là trọng tâm, xây dựng Đảng là then chốt, nhiệm vụ bảo đảm an ninh chính trị, trật tự ATXH, tăng cường củng cố công tác quốc phòng - quân sự địa phương là trọng yếu. Đảng ủy, HĐND, UBND xã luôn xác định rõ vị trí tầm quan trọng của công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ gắn với nhiệm vụ chính trị của địa phương; đã chỉ đạo các cấp, các ngành và các thôn quán triệt triển khai thực hiện nghiêm Luật nghĩa vụ quân sự và các nghị định của Chính phủ, thông tư, hướng dẫn của các cấp cho toàn thể cán bộ, đảng viên, LLVT và mọi tầng lớp nhân dân, học sinh trong toàn xã.

Khi có kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố, hướng dẫn của cơ quan Bộ CHQS thành phố, Ban CHPTKV1 - Gia Viên về công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2026. Ban Thường vụ Đảng ủy ra nghị quyết chuyên đề lãnh đạo công tác tuyển quân; UBND xã đã xây dựng và ban hành kế hoạch, các văn bản chỉ đạo; Ban CHQS xã làm tốt công tác tham mưu cho Hội đồng NVQS xã trong công tác đăng ký, quản lý, xét duyệt, tiêu chuẩn về công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2026.

Hội đồng NVQS xã đã chỉ đạo và triển khai thực hiện đầy đủ quy trình tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ đảm bảo chặt chẽ công bằng, dân chủ, công khai và đúng luật; UBND xã đã chỉ đạo Ban CHQS xã phối hợp với Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp

công thường xuyên thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến Luật nghĩa vụ quân sự, Luật xử lý vi phạm hành chính theo Nghị định số 218/2025/NĐ-CP ngày 05/8/2025 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu, các chế độ chính sách, thông báo danh sách xuyên suốt thời gian diễn ra công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia công an nhân dân của địa phương trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử của địa phương: Facebook, zalo, bố trí băng zoon, khẩu hiệu, khánh tiết, loa đài...

2. Công tác đăng ký, quản lý nguồn, xét duyệt, sơ tuyển

Hội đồng NVQS xã đã chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự xã chủ động rà soát, tổng hợp danh sách quản lý nguồn thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ đảm bảo chặt chẽ đúng quy định của Nghị định số 13/2016/NĐ-CP về việc quy định trình tự, thủ tục đăng ký và chế độ, chính sách của công dân trong thời gian đăng ký, khám, kiểm tra sức khỏe theo đúng quy định bảo đảm công bằng, dân chủ, công khai và đúng Luật¹.

Ban CHQS xã phối hợp với Trạm Y tế xã cử lực lượng chuyên môn tập huấn sơ tuyển sức khỏe NVQS theo kế hoạch của cấp trên; đồng thời tham mưu cho Hội đồng NVQS xã xây dựng kế hoạch sơ tuyển và triển khai tổ chức thực hiện sơ tuyển sức khỏe NVQS bảo đảm chặt chẽ².

3. Công tác khám tuyển sức khỏe, lập lý lịch NVQS

Hội đồng NVQS xã đã giao cho Ban Chỉ huy Quân sự xã xây dựng kế hoạch khám tuyển sức khỏe năm 2026. Đồng thời phối hợp với Hội đồng khám sức khỏe NVQS khu vực Kiến Thụy chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị, dụng cụ y tế và các mặt bảo đảm khác để phục vụ trong quá trình khám tuyển, tổ chức khám sức khỏe tại 01 điểm để tiện cho việc chỉ đạo, kiểm tra và đảm bảo cơ sở vật chất phục vụ công tác khám tuyển, do đó công tác khám sức khỏe NVQS đảm bảo chặt chẽ và đạt chất lượng cao.³

Sau khám tuyển, Ban Chỉ huy Quân sự xã lập hồ sơ lý lịch nghĩa vụ quân sự cho 100% số công dân trúng tuyển NVQS theo đúng hướng dẫn của Bộ CHQS thành phố, bảo đảm rõ ràng, đúng nội dung. Ban CHQS xã phối hợp với Công an xã thẩm định lý lịch chính trị của các công dân nhập ngũ và báo cáo Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã trước khi Bộ CHQS thành phố thẩm định và bàn giao hồ sơ cho các đơn vị.

¹Tổng nguồn công dân trong độ tuổi: 790 công dân, trong đó: Tạm hoãn: 376 công dân; đủ điều kiện: 248 công dân; đủ điều kiện sơ tuyển: 248 công dân. Đã có 14 đơn tình nguyện nhập ngũ vào quân đội và tham gia công an nhân dân năm 2026, trong đó: Tình nguyện tham gia nghĩa vụ công an = 06 công dân; tình nguyện tham gia nghĩa vụ quân sự = 08 công dân.

²Số gọi khám sơ tuyển sức khỏe NVQS = 248 công dân; Số thực hiện khám sơ tuyển sức khỏe = 240 công dân; Số vắng khám sơ tuyển: 8 công dân.

³Khám tuyển sức khỏe NVQS khu vực

Số công dân có quyết định gọi khám khu vực là: 166 công dân

Số công dân nhận QĐ gọi khám cấp khu vực: 166 công dân

Số công dân thực hiện khám sức khỏe NVQS: 161 công dân

Số công dân có lý do:	161 công dân
Số công dân không chấp hành khám khu vực:	5 công dân
Số công dân đủ sức khỏe NVQS là:	76 công dân
Số công dân không đủ sức khỏe là:	85 công dân

4. Công tác tổ chức hiệp đồng, thâm nhập, quyết định gọi nhập ngũ

Hội đồng NVQS xã đã chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự xã phối hợp hiệp đồng với các đơn vị nhận quân chặt chẽ, tập trung mọi mặt để đảm bảo chỉ tiêu, nội dung, thời gian, phương pháp tiến hành tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ, giao quân theo quy định của Luật nghĩa vụ quân sự và các văn bản, thông tư hướng dẫn của cấp trên.

Công tác thâm nhập được chỉ đạo sát sao, chặt chẽ. Đối với các đơn vị nhận quân được ưu tiên tuyển chọn có cán bộ khung đi thâm nhập: (Trung đoàn 8/...; Trung đoàn 50/Bộ CHQS thành phố Hải Phòng), Ban Chỉ huy Quân sự xã đã làm tốt công tác hiệp đồng, tạo điều kiện cho các đơn vị đi thâm nhập bảo đảm thời gian, chốt đủ quân số, chất lượng tốt.

Căn cứ vào chỉ tiêu trên giao Ban Chỉ huy Quân sự xã tham mưu trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã ra quyết định gọi công dân nhập ngũ, công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân cho 44 công dân và tổ chức trao quyết định tập trung tại trụ sở Ủy ban nhân dân xã, từ đó tạo khí thế vui tươi, phấn khởi cho các công dân trước khi lên đường nhập ngũ.

5. Công tác tiếp nhận, cấp phát quân trang

Căn cứ chỉ tiêu cấp trên giao và thực hiện kế hoạch cấp phát quân trang cho tân binh có quyết định gọi nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia công an nhân dân. Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự xã và Công an xã tiến hành tiếp nhận và cấp phát đầy đủ quân trang cho các công dân bảo đảm số lượng, chủng loại và cỡ số theo quy định.

6. Công tác giao lưu, gặp mặt và giao quân

Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự và các thôn tăng cường các biện pháp để nắm chắc tình hình tư tưởng của thanh niên, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, dâng hương tại Nghĩa trang liệt sỹ trung tâm xã Kiến Minh và các nghĩa trang liệt sỹ trên địa bàn xã. Đồng thời tổ chức thăm hỏi, động viên, giao lưu, gặp mặt, tặng quà thanh niên trước ngày lên đường nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia công an nhân dân, mỗi suất quà bằng tiền mặt trị giá 1 triệu đồng/công dân; đối với chính sách hỗ trợ công dân nhập ngũ được địa phương thực hiện theo Nghị quyết số 13/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân thành phố hỗ trợ 10 triệu đồng/công dân tạo động lực để địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát huy tinh thần trách nhiệm của thanh niên trong thực hiện nghĩa vụ thiêng liêng với Tổ quốc.

Đối với thân nhân của thanh niên chuẩn bị lên đường nhập ngũ được Hội đồng nghĩa vụ quân sự phối hợp với đơn vị nhận quân lập hồ sơ đề nghị cấp thẻ bảo hiểm y tế theo quy định.

Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo Hội đồng NVQS làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức giao quân, bảo đảm an toàn, hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân. Ngày Lễ giao nhận quân thực sự là ngày hội của địa phương để tiễn thanh niên lên đường làm nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc. Chất lượng công dân nhập ngũ, thực hiện nghĩa vụ công an nhân dân bảo đảm tốt.⁴

7. Công tác xử lý vi phạm Luật nghĩa vụ quân sự

Năm 2026 đã có 05 công dân vi phạm về việc khám tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự, UBND xã đã ra quyết định xử phạt 05 công dân vi phạm quy định về khám tuyển nghĩa vụ quân sự với số tiền 17,5 triệu đồng/công dân với tổng số tiền là 87,5 triệu đồng nộp kho bạc nhà nước, không có công dân vi phạm quyết định gọi nhập ngũ.

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN VÀ BÀI HỌC KINH NGHIỆM

1. Tồn tại, hạn chế

Vai trò, trách nhiệm của các thành viên Hội đồng NVQS và các tổ chức chính trị, xã hội ở một số thôn có thời điểm chưa thực sự phát huy hết vai trò, trách nhiệm. Công tác phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể trong công tác tuyên truyền, vận động thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự ở một số Thôn hiệu quả chưa cao, còn coi công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ là nhiệm vụ của cơ quan quân sự địa phương.

Việc nắm và quản lý nguồn công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự đi làm ăn xa, vắng mặt dài ngày; số công dân đã tốt nghiệp, cao đẳng, đại học ở một số thôn chưa tốt.

Công tác kiểm tra, rà soát, phát hiện số công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ ở một số địa bàn thôn chưa được thường xuyên, chặt chẽ dẫn đến vẫn còn nguồn ảo.

Một số ít công dân trong độ tuổi chưa xác định rõ vai trò, quyền, trách nhiệm, nghĩa vụ của người công dân, coi trọng làm kinh tế chưa thực sự coi trọng việc thực hiện nghĩa vụ quân sự.

Chất lượng công dân khám sức khỏe cấp khu vực ở một số thôn kém dẫn đến tỉ lệ đạt sức khỏe nghĩa vụ quân sự thấp.

Công tác lập hồ sơ, hoàn thiện lý lịch nghĩa vụ quân sự cho công dân vẫn chưa được quan tâm, chủ động, nhiều hồ sơ ghi điền các trường dữ liệu, thông tin chưa đầy đủ, rõ ràng còn phải chỉnh sửa.

Việc quản lý hộ khẩu của các thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ theo Luật cư trú số 68/2020/QH14 ngày 13/11/2020 còn gặp nhiều khó khăn, số thanh niên lợi dụng việc chuyển hộ khẩu đến các địa phương khác nhằm trốn tránh thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự.

⁴Năm 2026, giao quân cho 03 đầu mối đơn vị: (Trung đoàn 8/F395 = 27 đ/c; Trung đoàn 50/BCHQS thành phố = 08 đ/c; Lữ đoàn 603/QK3 = 01 đ/c), với tổng số 36/36 công dân và giao 06/06 chỉ tiêu công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân.

Về tuổi đời: Từ 18-21 = 29 công dân, từ 22-24 = 07 công dân.

Về văn hoá: THCS = 02; THPT = 30 công dân; CĐ, ĐH = 04 công dân.

Về sức khoẻ: Loại 1 = 7 công dân, Loại 2 = 22 công dân, Loại 3 = 7 công dân

Chất lượng chính trị: (Đảng viên = 04 công dân; đoàn viên = 32 công dân; con đảng viên = 01 công dân; tạo nguồn đảng viên = 08 công dân; dân tộc kinh = 36 công dân).

2. Nguyên nhân

Công tác tuyên truyền ở một số thời điểm chưa bảo đảm, chưa bám vào thời gian trọng điểm của công tác tuyển quân để đưa tin bài cho phù hợp.

Phân công trách nhiệm cho cán bộ theo dõi diễn biến tư tưởng, động viên công dân sẵn sàng nhập ngũ của một số thôn chưa chặt chẽ; một bộ phận quần chúng nhân dân (trong đó có một số ít cán bộ, đảng viên) chưa nêu cao tinh thần trách nhiệm gương mẫu động viên con em mình thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự.

Công tác sàng lọc thông tin, kiểm tra, xác minh chất lượng chính trị cho công dân nhập ngũ của công an, quân sự chưa chủ động, còn để cấp trên đôn đốc.

Việc cập nhật, nắm bắt các văn bản mới khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp chưa kịp thời, do vậy công tác tham mưu của cơ quan chuyên môn cho cấp uỷ đảng, chính quyền có lúc chưa kịp thời.

3. Một số kinh nghiệm

Phát huy tốt vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ Đảng, sự điều hành của chính quyền, vai trò làm tham mưu của các ban, ngành đoàn thể nhất là cơ quan Ban Chỉ huy Quân sự xã; coi công tác tuyển quân là một trong những nhiệm vụ chính trị trọng tâm hàng năm của địa phương.

Tiếp tục làm tốt công tác phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể trong tuyên truyền giáo dục pháp luật, Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Công an nhân dân, các thông tư, nghị định trên các phương tiện thông tin đại chúng, để mọi người hiểu, tự giác và thực hiện quyền, trách nhiệm, nghĩa vụ của mình.

Quản lý chặt chẽ nguồn sẵn sàng nhập ngũ coi đây là bước quan trọng quyết định đến việc hoàn thành chỉ tiêu tuyển quân. Kiên quyết xử lý những trường hợp vi phạm Luật nghĩa vụ quân sự và giữ nghiêm kỷ cương pháp luật tạo đà cho công tác tuyển quân các năm tiếp theo.

Cơ quan quân sự và công an phải phối hợp chặt chẽ, thường xuyên nắm bắt thông tin, sàng lọc, phân loại chất lượng chính trị của các công dân chuẩn bị nhập ngũ, tránh đơn giản trong xét duyệt để lọt vào Quân đội những trường hợp không đủ tiêu chuẩn chính trị.

Tăng cường công tác bồi dưỡng nghiệp vụ, thường xuyên cập nhật các văn bản mới, đồng thời phát huy những kinh nghiệm trong công tác tuyển quân từ các năm trước.

Thường xuyên phối hợp với các đơn vị nhận quân giải quyết tốt công tác chính sách đối với quân nhân xuất ngũ trở về địa phương. Phối hợp với các trung tâm tư

vấn, giới thiệu việc làm, các công ty xí nghiệp tạo điều kiện để quân nhân xuất ngũ sớm ổn định cuộc sống, phát triển kinh tế, xây dựng quê hương đất nước.

Phần thứ hai
PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN CÔNG TÁC TUYỂN CHỌN,
GỌI CÔNG DÂN NHẬP NGŨ VÀ THỰC HIỆN NGHĨA VỤ
THAM GIA CÔNG AN NHÂN DÂN NĂM 2027

Tiếp tục quán triệt, thực hiện đường lối quốc phòng toàn dân, thế trận chiến tranh nhân dân và quan điểm xây dựng lực lượng vũ trang. Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới, các Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương, của Thành phố về nhiệm vụ quốc phòng - an ninh nói chung, nhiệm vụ tuyển quân nói riêng.

Năm 2027 công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia công an nhân dân của địa phương trong tình hình kinh tế, chính trị xã hội ở địa phương luôn ổn định, song vẫn tiềm ẩn nhiều yếu tố khó lường, diễn biến phức tạp; dự báo nguồn khám tuyển giảm so với năm 2026. Bên cạnh đó, thực hiện phương án sắp xếp thôn dự báo có tác động và ảnh hưởng trực tiếp đến công tác tuyển quân của địa phương. Để hoàn thành tốt nhiệm vụ tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia công an nhân dân năm 2027 cần tập trung thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Đảng ủy, Ủy ban nhân dân, Hội đồng NVQS xã và cả hệ thống chính trị luôn xác định rõ vị trí tầm quan trọng của công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ gắn với nhiệm vụ chính trị trọng tâm của địa phương, tổ chức ra nghị quyết lãnh đạo và xây dựng kế hoạch về công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, triển khai, thực hiện hiệu quả, nghiêm túc.

2. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trên hệ thống loa truyền thanh của địa phương và các phương tiện thông tin đại chúng để mọi công dân nắm chắc và tự giác chấp hành Luật nghĩa vụ quân sự, Luật công an nhân dân và các nghị định, thông tư, hướng dẫn của các cấp về công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ, thực hiện nghĩa vụ tham gia công an nhân dân năm 2027 và những năm tiếp theo.

3. Quản lý chặt chẽ nguồn sẵn sàng nhập ngũ, tổ chức xét duyệt thanh niên trong diện sẵn sàng nhập ngũ, diện miễn và tạm hoãn thực hiện NVQS theo đúng quy định bảo đảm công bằng, dân chủ, công khai và đúng Luật.

4. Thời gian thực hiện công tác tuyển quân kéo dài yêu cầu các thôn phối hợp chặt chẽ với Ban CHQS xã, Công an xã và Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã làm tốt công tác quản lý nguồn công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, làm tốt công tác động viên và thường xuyên nắm bắt báo cáo tình hình bảo đảm hoàn thành 100% chỉ tiêu.

5. Hoàn thiện đầy đủ hồ sơ, tổ chức thâm nhập, xác minh các thanh niên đủ điều kiện nhập ngũ và làm tốt công tác chuẩn bị, tiếp nhận cấp phát quân trang, tổ chức gặp mặt giao nhận quân bảo đảm trang trọng, an toàn và hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân.

6. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát. Kịp thời biểu dương, khen thưởng cho tập thể, cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ tuyển quân. Kiên quyết xử lý

nghiêm những trường hợp chống, trốn và những hành vi, vi phạm trong quá trình thực hiện công tác tuyển quân.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia công an nhân dân năm 2026; phương hướng nhiệm vụ năm 2027 của Hội đồng NVQS xã Kiến Minh./.

Nơi nhận:

- Bộ CHQS thành phố; (để báo cáo)
- Ban Chỉ huy PTKV1- Gia Viên;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Thành viên HĐNVQS xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- 19 thôn;
- Lưu: VT, QS. S50.

**TM. HỘI ĐỒNG NVQS
CHỦ TỊCH**

**CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
Phạm Tiến Thuật**